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1.1 Abstract

This B.A. Thesis is trying to present in what ways is the English language affected by

information and communication technologies, as they entered our everyday lives. The

focus is on communication in the English language, as it was the first language of the

world of computers. The thesis explains, why is that and furthermore gives an overview

of advantages and drawbacks of computer mediated communication and its impact on

the English language. Conclusions are then compared with the research which confirms,

that the language was rather enriched than degraded and that the new elements of the

language are in now way harmful to its core.

Tato bakalářská práce se snaží popsat, kterak výpočetní a komunikační technika, po

vkročení do každodenního života, ovlivnila anglický jazyk. Důraz je kladen na

komunikaci v anglickém jazyce, jelikož právě tento byl prvním jazykem světa počítačů.

Práce vysvětluje, proč tomu tak je a dále podává přehled výhod a nevýhod počítačem

zprostředkované komunikace a její dopad na angličtinu. Závěry jsou porovnány s

výzkumem, který potvrzuje, že spíše než k degradaci jazyka došlo k jeho obohacení, a

že nové prvky, které do jazyka pronikly, nezasahují negativně do jeho struktury.

1.2 Keywords

ICT, computer-mediated communication, English, leet speak, acronyms

ICT, počítačem zprostředkovaná komunikace, Anglický jazyk, internetový jazyk,

zkratky
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1.3 Introduction

When a new field of science is explored, a necessity for a new vocabulary to name all

the fresh discoveries emerges. A computer technology is a great example with all the

new parts, principles and possibilities. However, computers are influencing the language

in many various aspects, not only in the vocabulary. This is caused by their availability

to a vast number of users and of course their ability to arrange communication between

their users. Part of this work therefore focuses on communication, as it is the main way

people use the language.

Not so many years ago, the question of communication was a simple one to answer.

There were very limited possibilities to transport a message from one person to another.

Furthermore, the time needed to put over this message was directly proportional to the

distance between the sender and the recipient and the speed of a messenger and it of

course might have taken days to deliver even the most simple note. It is not hard to

imagine how difficult life must have been in those days. The communication process,

however, evolved throughout the years and gained incredible possibilities. The greatest

achievement can be seen in computer mediated communication (CMC). This marvel of

modern era makes everything so much easier in most areas of everyday life, yet nothing

is flawless and there are drawbacks even to CMC.

The main aim of this B.A. Thesis is a presentation of both advantages and drawbacks of

the computer mediated communication and the influence of particular means of ICT

(information and communication technology) communication on the English language.

This work will also try to prove, that even though there are changes in the English

language caused purely by ICT, they do not negatively influence the core of the

language. This is backed up by a research.
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The question arises, why is the English language the one of importance for this work? It

is the first language of computers and the Internet and therefore of computer mediated

communication. Every significant abbreviation or other IT related term on the Internet

has with the utmost probability originated in the English language. Certain changes in

the language that are inevitable with the use of ICT for communicating our messages,

are similar in all languages, yet this work is for the above mentioned reason focused

purely on English.

What makes the topic of computers influencing the English language so current is the

extent to which they invaded everyday lives of both young and older people. It is

possible to say that a few years ago, a computer became a prominent instrument of

everyday work, brilliant source of entertainment and most importantly for this thesis, a

means of communication. The author decided to select this topic for the these reasons

and for his personal interest in the computer technology and its possibilities.

To begin with, a few important milestones of English and IT will be presented in the

theoretical part. It will demonstrate, that the United States is a birthplace of information

technology and for that reason, the connection with English is quite obvious. Along with

the importance of the personal computer and the Internet goes a wide distribution of

them. Another aim of this chapter is therefore a brief overview of what made it possible

for computers to enter homes and offices of millions of users all around the world. After

familiarization with these facts, the thesis will deal with the way information technology

transformed into information and communication technology.

The following chapter will summarize how new technology influenced the way people

communicate these days while mentioning a few particular examples of computer

mediated means of communication.

Chapter 3.3 then aims to sum up what changes in the English language have taken place
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after people started to massively use new ways of communication. With the discovery of

the Internet, people could start meeting on-line and this new communication space

certainly inspired them to use new communication patterns. There exist some

particularities of these patterns such as changes of the writing style during the time or

unusual words incomprehensible to the outsiders which will be discussed. Acronyms

and abbreviations commonly used on the Internet will be mentioned as well.

These also work as a list of idioms for the questionnaire of the research part where a

few respondents were asked about their use of computer based communication and their

opinion on its effect on the English language. Since this topic is vast and there are

certain geographical complications and limitations, the research will only focus on how

common the previously discussed language properties are amongst non-native English

users in Czech Republic. It is expected to prove that even they already know and use

some of the computer communication's specifics. More on the research at the beginning

of its own chapter.
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2. Theoretical part

2.1 History of the English language, IT and the Internet

The English language is being influenced since its creation and the novelties brought by

computer mediated communication are simply 21st century's contribution to the

language. Let us take a brief look at the previous influences to get a slightly better

overview of the situation.

According to Albert C. Baugh and his publication A history of the English language, the

Roman period of Britain which started in the summer of 55 B.C. by Julis Caesar's

invasion of England, ended in the year 449. “In that year, as traditionally stated, began

the invasion of Britain by certain Germanic tribes, the founders of the English

nation...Bede in his Ecclesiastical History of the English People, completed in 731, tells

us the Germanic tribes that conquered England were the Jutes, Saxons, and Angles”

(Baugh 45). During the following years after the invasion, the language was influenced

by various nations, namely the Celts, the Romans and the Scandinavians. All this

showed for example in names of places, personal names, and in the case of the Latin

language, in spirituality and in the vocabulary that is connected with it (Crystal 24).

It is understandable that when a new science emerges, it inevitably brings a need for

new vocabulary and there are few better examples than the Renaissance, when it comes

to new discoveries. The printing press influenced the way people saw the English

language, which is quite similar to the situation with computers. “Once printing made

books available, people thirsted for knowledge like never before in history. Printed

books gave people the chance to learn, explore new ideas, and share knowledge

quickly” (Rees 91). As mentioned further on in this thesis, this invention also invoked

in linguists a reaction not very different from the one present after the widespread of
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computers and the Internet.

The final milestone of English development is of course its spread to the world and

especially to America. Significance of this for the connection of English and the world

of computers is presented on the following lines.

History of IT and the Internet

Today's computers are characterized by four main attributes that distinguish them from

simple calculators from previous eras. Jaroslav Zelený says they have to be binary,

electronic, universal and based on Von Neumann's architecture. In accordance with the

article A brief history of computing by Jack Copeland, the first computer to fit all the

above mentioned requirements was not a widely recognized Z-model by Konrad Zuse

but a British replacement for mechanical deciphering machine known as Colossus. This

makes Great Britain birthplace of both the English language and the computers.

After twenty years of improving the basic concept of the first computers a big and long

awaited change came; the creation of an integrated circuit that allowed engineers to

implement more than one hundred times more parts into their new computers, which

meant a radical increase of output power and allowed the development of

minicomputers (White). As Zelený mentions, the integrated circuit lowered

manufacturing costs of computers significantly. With this kind of development it was

only natural that computers were getting more and more attention and the number of IT

companies grown. Finally the invention that brought computers into homes was a

microprocessor.

The history of microprocessors can be found in White's Brief history of computing,

where he mentions that the first microprocessor is a result of research carried out by

USA based Intel corporation and it was first introduced in 1971.
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The last fifteen years were dedicated to constant improvement and it is expectable that

multimedia competence, raw computing power, ease of use, and most importantly

connectivity are factors that will keep getting better every year even from now on. All

this will be delivered at lower costs because the market is still growing and needs to be

satisfied, therefore making computers affordable for more people.

When it comes to computers and communication the first thing that probably springs to

mind is the Internet. Rapidity of its onset is again best formulated in Historie výpočetní

techniky (History of computing hardware) on page 129: “Radio needed 38 years to

reach 50 millions users. Personal computers needed sixteen years and television

thirteen. The internet managed to get to this point in four years” (Zelený 129).

The Internet is a sort of a by-product of many other activities that The US government

started after the launch of the first artificial satellite Sputnik by Soviet Russia. A

research agency called ARPA had to beat the communists and “establish US lead in

science and technology applicable to the military” (Zakon). The main problem of this

newly spreading technology was incompatibility between computers, which was solved

by an uniform protocol known as TCP/IP. It is still being used as a main Internet

protocol today and it made spreading of the Internet possible. Copying the progress of

computers, the Internet has gained wast multimedia capability over the last years.

What is probably most important to realize at the end of this theoretical part is that all

the inventions connected in any way with either the inter-computer communication or

the spread of computers came either from Great Britain or the United States, both

English-speaking countries, so the IT terminology is naturally affected by that just as

the beginnings of the Internet talk, which is therefore based on the English language.

11

3. Main part

3.1 Gradual rise of ICT


[…]


AFAIK 10

KK 50

TTYL 10

BRB 70

G2G 60

GG 30
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Here is a list of five mostly mentioned abbreviations respondents knew that are not

present on the previous list. The average number of abbreviations per respondent was 4.

Abbreviations Percent of users (%)

WTF (What the f..k) 100

OMG (Oh my God) 100

GL (Good luck) 30

AFK (Away from keyboard) 30

TLDR (Too long, didn't read) 20

The third part of the interview is again demonstrated by the following table. Five mostly

mentioned features used in CMC were enlisted along with a percentage of users.

Language features of on-line
communication

Percent of users (%)

Smiley faces (emoticons) 100

Omission of capital letters 90

No punctuation 70

Acronyms and abbreviations 30

Typos (uncorrected, unintentional) 30

Let us first take a look at the IT specialist. His results confirmed the expectations. It is

not apparent from these tables, yet he came up with the largest number of abbreviations

for the section 2 of the interview and also showed much greater knowledge of the

presented abbreviations from the first part of the interview. Quite surprising is small

number of ICT specific language features he incorporates into his computer mediated

communication in English.

As for the students' results, the greatest surprise was that the list of abbreviation proved

to be impassable as none of the respondents knew all the examples. The best result is 11

out of 12, surpassed only by the IT professional. As evident from the tables, some of the
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abbreviations, namely FWIW, AFAIK, TTYL and JK are really unpopular in Czech

Republic which may be caused either by the mentioned age of those abbreviations or by

a local anomaly as suggested by the following part.

The second section of the interview showed the Czech users of the English language

simply prefer different abbreviations. Among their favorites were WTF and OMG, both

well known to all respondents and mentioned in the first place. It can only be speculated

on why these specific ones. It is also possible, that if John Brandon was creating his list

now, they would be on it as one can find them often while on the Internet.

Examining results of the third part, respondents agreed, that they are much more careful

when writing an email than they are when using an on-line instant messaging. It is of

course caused by the specifics of each means of ICT communication, for instance the

speed of IM is not suitable for an extensive spell check. Moreover, its informality

encourages the use of emoticons and in some cases even abbreviations in spite of the

fact that the number of their users in quite low among the asked university students.

They have also unanimously agreed that when writing an email, most of these features

are omitted to grant higher formality, unless the sender and the recipient are friends or

the situation permits it.

It is now time to take a look at the final part of the research, uncovering the opinions on

the computer mediated communication and its impact on the English language.

Following is a summary of ten university student's views, that can be sorted into three

main categories which are: a) “affects English negatively”, b) “affects English

positively, but...” and c) “affects English positively only”. Each category is

supplemented by an overview of thoughts respondents provided.

Affects English negatively – this opinion was supported by two out of ten respondents.

One of them did not expand on the question in terms of reasons yet the high speed of his
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negative reply and no decision time might suggest he is an language purist for whom the

changes are unacceptable in any form. The second did provide an explanation. From the

respondent's own experience, there are people who find the use of emoticons, for

example, inappropriate as they might suggest the recipient of the message is not smart

enough to understand that the sender is happy or sad from the context alone. The

respondent found this theory logical and therefore endorsed it.

Affects English positively, but... – this group consisted of four out of ten respondents.

Three answers were based on the same logic, expressing that the use of abbreviations or

emoticons for example is absolutely normal in situations such as instant messaging,

writing of an informal email or on Facebook posts. If the use of these, however, exceeds

a certain and hardly definable boundary, it becomes annoying and tasteless. One of

these three opinions also adds that abbreviations and especially their creation may

increase creativity of English users. The last participant of this group put forth the idea

that these features can negatively effect those who are still learning the English

language and also their use on specialized Internet boards, where people go to search for

facts, should be limited. Overall though, the respondent agrees with certain level of

creativity that needs to be put into creation of new language features and does not find

them harmful.

Affects English positively only – the last and most optimistic group of respondents did

not find anything injurious about ICT's influence on both communication and the

English language. All four mentioned the benefits to English in terms of vocabulary and

diversity. Although there was a note about possible misunderstandings arising from

these new forms, it did not affect the final positive decision.

Here are conclusions of the research. Even though the respondents were not native

English speakers, their knowledge of the computer mediated communication's specifics
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is certainly considerable. There are some variations of the popular abbreviations but

overall it can be said they know a significant number of them. When it comes to the

properties of the English language that are usually changed by their broadcast over the

Internet, the research proved the facts mentioned in chapter 3.2 regarding the email

being more formal and less predisposed to these changes than IM. Furthermore, Czech

users of the computer mediated communication of the English language do not overall

consider these features harmful in conformity with the conclusion of the previous

chapter.
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4. Expected progress in near future, conclusion
This thesis presented a short look into the history of two very interesting sciences to

introduce what preceded their merger and influence of one on the other. Later on the

computers effect on the way we communicate ergo the English language itself was

discussed and it was proved by the research, that even non-native English users are

aware of this influence. The question arises, what can be expected in the near future?

No one can tell precisely but here are some thoughts.

From what we see all around us, there is no way computers are going to vanish from our

lives, they are rooted too deeply in our society for that. With them, certain particularities

of the computer mediated communication are here to stay. Some of the grammatical

features may be omitted, some words misspelled, yet nobody seems to mind when a

portion of communication convenience and speed is offered in exchange. In this matter,

it would appear best to expect a linear progress forwards, both in terms of speed of

CMC and its availability to people. For instance, in the last few years, a boom of

smartphones occurred. These devices provide their users with all the common Internet-

based communication means in a cellphone-sized package, meaning their use of the

English language can be influenced almost everywhere. Market for these devices is

most likely to grow very fast.

On the other hand, as mentioned in the main part of this thesis and as suggested by the

research, no matter how fast the development and how frequent the use of, for instance,

unnecessary abbreviations in real life, we should not be afraid of these slight changes

English may experience, as they only influence minor language classes and properties

and are not considered harmful both by linguists and users.
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