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Jak název napovídá, měla by se bakalářská práce O. Buršíka zaobírat vlivem ICT na angličtinu. Kap. 1 začíná
dosti netradičně obsahem kapitol, následuje abstrakt a klíčová slova. Kap. 2.1 seznamuje čtenáře s historií
angličtiny (Lze však splnit takovýto úkol na cca jedné normostraně?) a s historií IT a internetu. Další otázkou
však je, proč se autor věnuje historii IT, když v názvu práce se hovoří o ICT. Historii ICT se věnuje totiž až kap.
3.1. Kap. 3.2 se zaobírá vlivem ICT na komunikaci z hlediska emailu, IM a mobilních telefonů. Základní
problém spatřuji ve skutečnosti, že kap. 2.1 – 3.2.5 (tj. více než třetina práce) se nevěnují přímo vlivu ICT na
angličtinu, jak je proklamováno v názvu práce i v jejím abstraktu, ale spíše vlivu ICT na komunikaci obecně, což
autor sám potvrzuje tím, že až kap. 3.3 nazval „Impact of ICT on the English langugage“.

Kap. 3.2.1 je sice nazvána „Overview“, ale ve skutečnosti je zde pojednáváno o výhodách a nevýhodách
komunikace ovlivněné ICT, což se v názvu této kap. neodráží. Kap. 3.3 a 3.4 lze považovat za stěžejní. Kap. 3.3
nastiňuje, jak byla anglická slovní zásoba obohacena o termíny související s ICT a internetem. Pozornost je
věnována i tzv. „leet speak“. Při obhajobě by autor mohl objasnit, zda se domnívá, že v případě nahrazování
písmen symboly a čísly lze skutečně ještě mluvit o angličtině (viz shluk čísel a symbolů na s. 23). Prezentovány
jsou i příklady akronym, je však skutečně akronymem pro okey „KK“, jak se dočítáme na s. 25?

Na s. 27 O. Buršík tvrdí: „…some linguists might be slightly frightened by several features of the Internet
English,…“. Znamená to, že se ve své práci věnuje vlivu ICT na angličtinu na internetu? Pokud ano, proč to není
uvedeno ani v abstraktu, ani v úvodu a ani v jejím názvu? Kde jinde se lze setkat s vlivy „leet speak“ na
angličtinu kromě internetu? Kap. 3.4 se zaměřuje na výzkum, jež autor realizoval mezi VŠ studenty. Chybí
informace, kolik respondentů se šetření zúčastnilo (to je uvedeno až na s. 31), z kolika VŠ byli a z jakých VŠ
byli. Proč byla zvolena právě věková skupina 22-25 let? Kolik procent z daného vzorku tvořily ženy? Jaké bylo
studijní zaměření respondentů? Mohly studijní zaměření, věk a pohlaví respondentů ovlivnit výsledky? Použita
byla metoda dotazníku a interview: nejsou však uvedeny dotazy, které byly kladeny. Proč? Z prezentovaných
výsledků nevyplývá, zda v třetí části výzkumu (opět není uvedeno, jaké dotazy byly kladeny), byl důraz kladen
na komunikaci v angličtině nebo v mateřském jazyce respondentů. Pokud respondentům byl skutečně předkládán
dotazník, proč není v práci uvedeno jeho znění? Proč v příloze není na ukázku alespoň jeden dotazník, jak byl
vyplněn skutečným respondentem? Domnívám se, že vzhledem k počtu účastníku (10) a jejich věkovému limitu
(22-25 let) by autor měl být mnohem opatrnější při formulování závěrů např. na s. 33, kdy se na základě svého
šetření vyjadřuje a zobecňuje jeho platnost pro všechny Čechy, kteří komunikují v AJ za využití počítače, což
považuji za zkreslující informaci. Závěr v žádném případě dostatečným způsobem neshrnuje poznatky, ke
kterým autor dospěl v teoretické a praktické části své práce.

Na druhou stranu chválím pestré využití textových konektorů, četné citace v práci, a to jak zahraniční, tak české
provenience, čímž O. Buršík dokazuje, že je schopen pracovat s anglicky psanou odbornou literaturou. V rámci
obhajoby by však autor mohl upřesnit, jak si byl schopen u některých elektronických zdrojů ověřit, že jsou
hodnověrné a že příspěvky skutečně pocházejí od odborníků, kupř. Trillian.randomstuff.org.uk

Z formálního hlediska je nutno vytknout následující: chyby v interpunkci např. s. 5 (dokonce i v češtině s. 5),
6,7,22,31,34; chyby ve slovosledu: s. 5,7, překlep s. 5 (now – no); chyby ve členech např. s. 6,10,28,29,31,32,34;
neobratná vyjádření např. s. 8, 10; chyby ve slovesných časech např. s.9, chyby v nepr. slovesech s. 10, chyby
v syntaktických strukturách s. 23,25, stylistické nedostatky s. 18, chyby v předložkách např. s. 27. V části 3.4,
kdy je představován výzkum, je v některých větách použit čas minulý, v jiných přítomný a jinde dokonce
budoucí!. Na s. 32 záměna slova „affect“ a „effect“.

I přes výše uvedené nedostatky práci doporučuji k obhajobě a navrhuji předběžně hodnotit známkou dobře.
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